

1/ Dane osobiste: (imię, nazwisko, stopień, wiek, stan cywilny) **861**
Stanisław Grudziński lat 27 rolnik

2/ Data i okoliczności zarejestrowania: **Nywieżowny z Polski z całą rodziną w dniu 10-11-40 r. rano (godz. 05:00) zabrano całą rodzinę z bagażem rezerwym do pociągu na stac. kol. Giermatkowską**
3/ Nazwa obozu: (miejsce, rodzaj, rodzaj przynusowy) **Altajski Kraj pojezioku Bobrowka (Siberia) barak drewniany w lesie roboty przymusowe ładowaniu wagonów drewna**
4/ Opis obozu, więzienia itp.: (teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena) **Mieszkania (baraki) w lesie opał nie brakło jedynie dokuczało robactwo (pluskwy) latem komary, muszki nie do znieśnienia.**
5/ Skład jeńców, więźniów, reszanków (narodowości, kategoria przestępstwa, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.)
Sami polacy (rodziny) morale dobre, stosunki wzajemne b. dobre

6/ Życie w obozie, więzienia itp.: (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne itp.) **Wstawano się na gwizdek tartaku o godz. 07:00 praca przy ładowaniu drewna na wagony bardzo ciężka, płaca słaba, norm nie było, płatność od ilości natł. wagonów (mniej więcej 12-15 rubli dziennie wyżywienie dobre (chleb, ziemniaki, kasza) o ubraniu było b. ciężko życie koleżeńskie i kulturalne nie istniało. Nie wolno było opuszczać baraku.**
7/ Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc.)

Władze NKWD odnosiły się do Polaków b. źle biermyślnie przeprowadzanie badań, zarrucanie różnych przestępstw, wymuszanie rezerw przez osadzenie karecerne 5-8 dni. W propagandzie swej twierdzili i starali się w mówie że Polski już nie będzie i że należy pracować dla dobra Z.S.S.R.

8/ Pomoc lekarska, szpitale, umieralność: (wymienienie nazwiska zmarłych)
Pomoc lekarska była b. ograniczona, umieralność b. duża.

9/ Czy i jaka była łączność z Krajem i rodziną
Łączności z Krajem nie miałem (pod zaborem niemieckim)

10/ Kiedy został uwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii
Uwolniony zostałem 27-X-41 r. do Armii Polskiej nastąpiłem w dniu 28-11-42 r. w m. Gorceakon Grudziński Stanisław

EWZ